

# 杭州微光电子股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022年，面对复杂严峻的国内外形势和诸多风险挑战，杭州微光电子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）坚定发展信心，坚持稳中求进工作总基调，统筹发展和安全，克难攻坚，深入开展“快研发、抢订单、强管理、降成本、提质量、增效益”工作，实现了稳健发展。

2022年公司实现营业收入120,477.09万元，同比增长8.38%，完成年初预算的83.09%；实现净利润30,703.80万元，同比增长20.69%，完成年初预算的102.35%。截止2022年12月31日，公司资产总额177,097.77万元，较期初增长11.79%；归属于上市公司股东的所有者权益153,273.96万元，较期初增长14.67%。

### 一、公司2022年度审计情况

公司2022年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审【2023】第898号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见：“财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了微光股份公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

### 二、公司主要财务数据及指标

以下各项财务指标，均以财务报表数据为基础进行计算：

项目	财务指标	2022年度	2021年度	变动情况
偿债能力	流动比率（倍）	6.17	5.39	0.78
	速动比率（倍）	5.35	4.71	0.64
	资产负债率（%）	13.40	15.63	-2.23
营运能力	应收账款周转率（次）	6.63	5.93	0.70
	存货周转率（次）	4.61	5.48	-0.87
盈利能力	基本每股收益（元/股）	1.34	1.11	0.23
	加权平均净资产收益率（%）	21.77	20.21	1.56

通过对偿债能力相关指标分析，公司流动比率、速动比率较上期末略有上升，财务状况稳定，具有较强的抗风险能力，公司目前资产负债率低于行业平均水平，可加强债务的财务杠杆作用；通过对营运能力相关指标的分析，应收账款周转率有所上升，但存货周转率有所下降，需要加强对存货的管控，加大销售力度；通过对盈利能力相关指标的分析，公司获取

利润、实现资金增值的能力增强。

### 三、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 财务状况

##### 1、2022 年末资产构成及变动情况

单位：万元

资产	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动资产：					
货币资金	28,887.40	17,446.50	11,440.90	65.58%	主要系本期销售收入增加，回款增加、本期理财产品到期收回增加。
交易性金融资产	69,130.63	73,214.06	-4,083.43	-5.58%	
应收票据	144.27	634.15	-489.88	-77.25%	主要系收到的商业承兑汇票减少。
应收账款	16,247.52	17,303.84	-1,056.32	-6.10%	
应收款项融资	6,004.42	5,086.87	917.55	18.04%	
预付款项	250.69	150.99	99.70	66.03%	主要系预付原材料货款及费用款增加。
其他应收款	359.89	277.71	82.18	29.59%	
存货	17,825.51	16,080.50	1,745.01	10.85%	
其他流动资产	228.01	177.20	50.81	28.67%	
流动资产合计	139,078.34	130,371.83	8,706.51	6.68%	
非流动资产：					
长期股权投资	0.00	1,200.02	-1,200.02	-100.00%	主要系非同一控制合并江苏优安时电池材料有限公司（以下简称“优安时”）。
其他非流动金融资产	10,948.65	7,750.00	3,198.65	41.27%	主要系本期新增对嘉兴璟冠股权投资合伙企业（有限合伙）投资及一年期以上理财产品余额重分类列报。
固定资产	16,647.63	15,587.14	1,060.49	6.80%	
在建工程	756.99	273.23	483.76	177.05%	主要系本期新增优安时待安装设备。
使用权资产	389.08		389.08		主要系优安时租赁厂房。
无形资产	7,047.14	2,817.64	4,229.50	150.11%	主要系新增土地使用权。
商誉	161.08		161.08		主要系非同一控制企业合并优安时。
长期待摊费用	57.90		57.90		主要系优安时厂房装修。

递延所得税资产	622.68	336.73	285.95	84.92%	主要系公允价值变动损失增加相应计提的递延所得税资产增加。
其他非流动资产	1,388.29	88.57	1,299.72	1467.45%	主要系微光泰国预付土地款。
非流动资产合计	38,019.43	28,053.32	9,966.11	35.53%	
资产总计	177,097.77	158,425.16	18,672.61	11.79%	

## 2、2022 年末负债构成及变动情况

单位：万元

负债	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动负债：					
应付票据	1,127.37	774.99	352.38	45.47%	主要系向原材料供应商开具承兑汇票增加。
应付账款	13,566.17	15,742.75	-2,176.58	-13.83%	
合同负债	2,793.20	2,706.37	86.83	3.21%	
应付职工薪酬	2,485.96	2,470.62	15.34	0.62%	
应交税费	1,510.51	1,578.85	-68.34	-4.33%	
其他应付款	831.19	863.00	-31.81	-3.69%	
一年内到期的非流动负债	171.11		171.11		主要系优安时租赁厂房。
其他流动负债	70.34	56.91	13.43	23.60%	
流动负债合计	22,555.84	24,193.48	-1,637.64	-6.77%	
非流动负债：					
租赁负债	358.21		358.21		主要系优安时租赁厂房。
递延收益	711.89	533.12	178.77	33.53%	主要系新增生产车间、机器换人技改项目财政资助。
递延所得税负债	106.02	30.72	75.30	245.12%	主要系本期享受四季度高新技术企业固定资产加速折旧税前扣除政策。
非流动负债合计	1,176.12	563.84	612.28	108.59%	
负债合计	23,731.96	24,757.32	-1,025.36	-4.14%	

## 3、2022 年末股东权益构成及变动情况

单位：万元

所有者权益	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
股本	22,963.20	22,963.20	0.00	0.00%	
资本公积	11,506.26	11,506.26	0.00	0.00%	
其他综合收益	294.47		294.47		主要系微光泰国外币财务报表折算差额。

盈余公积	15,749.10	12,672.69	3,076.41	24.28%	
未分配利润	102,760.93	86,525.69	16,235.24	18.76%	
归属于母公司所有者权益合计	153,273.96	133,667.83	19,606.13	14.67%	
少数股东权益	91.85		91.85		主要系优安时纳入合并范围。
所有者权益合计	153,365.81	133,667.83	19,697.98	14.74%	

## (二) 经营成果

单位：万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	增减变动原因
一、营业总收入	120,477.09	111,160.80	9,316.29	8.38%	
二、营业总成本	87,743.86	88,201.50	-457.64	-0.52%	
其中：营业成本	79,649.53	78,626.84	1,022.69	1.30%	
税金及附加	894.67	803.00	91.67	11.42%	
销售费用	1,514.40	1,458.68	55.72	3.82%	
管理费用	2,625.82	2,403.42	222.40	9.25%	
研发费用	4,872.24	4,441.20	431.04	9.71%	
财务费用	-1,812.81	468.36	-2,281.17	-487.05%	主要系汇率波动产生汇兑收益。
加：其他收益	482.01	521.44	-39.43	-7.56%	
投资收益（损失以“-”号填列）	3,257.39	6,213.47	-2,956.08	-47.58%	主要系上年收到杭州祥和实业有限公司 2019 年度剩余业绩补偿款 2523.62 万元。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,423.39	45.36	-1,468.75	-3237.99%	主要系中建投信托·安泉 544 号（阳光城杭州）集合资金信托计划进入清算期产生公允价值变动损失。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	48.06	-329.12	377.18	-114.60%	主要系货款回笼，期末应收账款规模下降。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-302.45	-194.46	-107.99	55.53%	主要系计提的存货跌价损失增加。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2.39	2.16	0.23	10.65%	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	34,797.23	29,218.13	5,579.10	19.09%	
加：营业外收入	17.65	4.93	12.72	258.01%	主要系非流动资产报废利得增加。
减：营业外支出	23.83	33.89	-10.06	-29.68%	
四、利润总额（亏损	34,791.04	29,189.17	5,601.87	19.19%	

总额以“-”号填列)					
减：所得税费用	4,087.25	3,747.99	339.26	9.05%	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	30,703.80	25,441.18	5,262.62	20.69%	
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	30,793.25	25,442.92	5,350.33	21.03%	
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-89.45	-1.74	-87.71	5040.80%	主要系优安时少数股东股权。

报告期公司主要产品销售情况：

单位：万元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	120,477.09	100%	111,160.80	100%	8.38%
分行业					
电气机械和器材制造业	120,447.89	99.98%	110,500.13	99.41%	9.00%
通用设备制造业			660.67	0.59%	-100.00%
电子专用材料制造业	29.20	0.02%			
分产品					
冷柜电机	33,401.13	27.72%	37,369.75	33.62%	-10.62%
外转子风机	53,627.14	44.51%	48,632.82	43.75%	10.27%
ECM电机	23,954.98	19.88%	15,505.17	13.95%	54.50%
伺服电机	5,570.78	4.62%	5,004.87	4.50%	11.31%
汽车空调机组			597.13	0.54%	-100.00%
磷酸铁锂	29.20	0.02%			
其他业务收入	3,893.86	3.23%	4,051.07	3.64%	-3.88%
分地区					
境内销售	51,457.06	42.71%	56,832.03	51.13%	-9.46%
境外销售	69,020.04	57.29%	54,328.77	48.87%	27.04%

本报告期，公司实现营业收入120,477.09万元，同比增长8.38%。按境内外销售收入分类，境内收入51,457.06万元，同比下降9.46%；境外收入69,020.04万元，同比增长27.04%；按产品分类，冷柜电机实现销售收入33,401.13万元，同比下降10.62%；外转子风机实现销售收入53,627.14万元，同比增长10.27%；ECM电机实现销售收入23,954.98万元，同比增长54.50%；伺服电机实现销售收入5,570.78万元，同比增长11.31%。本报告期，国内市场需求下降，公司境内销售收入同比下降；本报告期营业收入整体实现增长主要系公司加快新产品

开发和产业化进程、加大市场开发力度、公司境外销售大幅增长等。

### （三）现金流量

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度	原因
经营活动现金流入小计	105,708.90	92,315.02	13,393.88	14.51%	
经营活动现金流出小计	79,960.00	74,642.67	5,317.33	7.12%	
经营活动产生的现金流量净额	25,748.91	17,672.35	8,076.56	45.70%	主要系销售商品收到的现金增加。
投资活动现金流入小计	220,462.30	185,407.87	35,054.43	18.91%	
投资活动现金流出小计	224,430.82	191,288.93	33,141.89	17.33%	
投资活动产生的现金流量净额	-3,968.52	-5,881.06	1,912.54	-32.52%	主要系本期购买理财产品到期收回增加。
筹资活动现金流出小计	11,481.60	9,338.66	2,142.94	22.95%	
筹资活动产生的现金流量净额	-11,481.60	-9,338.66	-2,142.94	22.95%	主要系本期支付的分红款增加。
现金及现金等价物净增加额	11,405.70	2,200.33	9,205.37	418.36%	主要系上述原因综合影响。

杭州微光电子股份有限公司

董事会

二〇二三年三月二十八日